
Prefeitura Municipal de Itabela
^^UODCtíã Gabinete do Prefeito

DECRETO N'' 1.186/2020, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020.

Cria o Comitê de investimentos do Regime
Próprio de Previdência Social do
Município de Itabela e, estabelece outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABELA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente os poderes
que lhes são conferidos pela Lei Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO que os Regimes Próprios de Previdência têm que aplicar seus
recursos, conforme estabelecido pela Resolução n° 3.922/2010, do Conselho
Monetário Nacional, por força do que dispõe o art. 6°, IV, da Lei n° 9.717, de 27 de
novembro de 1998, que dispõe sobre regras gerais para organização e funcionamento
dos regimes próprios de previdência e art, 13, § 5®, da Lei Municipal n° 316, de 26 de
dezembro de 2005, que dispõe sobre a organização do Regime Próprio de
Previdência Social do Município de Itabela e, sobre a CAPREMI, Unidade Gestora do
Regime Próprio Previdência desta Municipalidade;

CONSIDERANDO o direito de participação de representantes dos servidores públicos
do Município nos colegiados e instâncias de decisão em que seus interesses sejam
objeto de discussão e deliberação, na forma assegurada pelo art. 1°, VI, da Lei n®
9.717/1998;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria MPS n° 519, de 24 de agosto de 2011, na
redação dada pela Portaria MPS n® 440, de 09/10/2013, que estabelece a
necessidade dos Regimes Próprios de Previdência Social - RPPS de criarem um
Comitê de Investimentos, como órgão auxiliar no processo decisório quanto à
execução da política de investimentos;

CONSIDERANDO, ainda, que compete ao ente federativo estabelecer, em ato
normativo, a estrutura, composição e funcionamento do Comitê de Investimentos,
previsto no do art. 3°-A, §1°, da Portaria MPS n® 519/2011, acrescido pelo art. 2" da
Portaria MPS n" 170/2012,

DECRETA:

Ari. 1° Fica criado o Comitê de Investimentos no âmbito do Regime Próprio de
Previdência Social do Município de Itabela, cujo órgão gestor é a Caixa de Previdência
do Município de Itabela - CAPREMI.

Art. 2° O Comitê de Investimentos da CAPREMI é órgão subordinado à Diretoria de
Previdência, com caráter consultivo e auxiliar no processo decisório, com o objetivo
de analisar e propor estratégias de Investimentos, conforme a Política de
Investimentos e a legislação vigente.

Rua Manoel Carneiro - 327 - Centro - Itabela - Bohia.

CEP.45.848-000-Telefone (073) 3270-2277
CNPJ.; 16.234.429/0001-83






